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Aug. Vellner, toimetaja 1928.—1934.
Valimise puhul Inseneride 

Ühingu esimeheks lahkus 
meie toimetusest teedeinsi- 
ner Aug. Vellner, olles va~ 
hetpidcamata 7 aastat „Tee 
ja Tehiiika“ ja „Tehnika 
A jakirja“ toimetajaks. 1928. 
aastal asus Inseneride Ühing 
ühiselt K.-Ü. „Eesti Raud- 
tee’ga“ ajakirja „Tee ja Teh- 
nika‘̂ väljamidmisele. Selle 
kavatsuse algataja ja teos
taja oli esijoones A. Vellner. 
Toinwtajana tuli A. Vellne- 
ril võidelda mõnegi rasku
sega, sest tehnilise ajakirja  
poolehoidjate arv polnud al
guses kidigi suur. A. Vell- 
neri sulest on aastate jook

sul ilmmiud terve rida tea
dusliku iseloomuga artikleid. 
Tuli leida kacostöölisi ja  või
ta laiemate tehniliste ring
kondade poolehoid. A. Vell- 
neri energiKse ja asjatund
liku tegevuse tõttu on korda 
läinud jäädvustada ajakirja
veergudel suurem, osa meie 
kodumaa tehnika avaldus
test. See jääb ka nurgaki
viks meie tehnika arengule 
tulevikus. Arvame, et meite 
inseneride pere ühineb toi
metusega sügavas tänuaval
duses A. Vellnerile tema en
nastsalgava ja eduka pika- 
a,jalise töö eest.

Toimetus.

Mootorõlide katsetamiseviisidest.
Ins. H. Norm\an.

I. SISSEJUHATUS.
Sisepölemiise mootorite määrdeõlidelt nõiie- 

tavaid täthtsamaid omadusi võib lüihidalt kok
ku võtta airjärig’neväteii'a:

1. küWaldane määrdevõime,
2. väike okseeruimine,
3. oksüdaftsioonikindl'u.s ja
4. neutraalsus.

Nende pea-nõuete lähemaks selgi taimis eks 
oilgu toodud alljärgnevad read:

1. Määrdeõli peaüilesa^nne mootoris seisab 
selles, et eiraJdada üksteisel Huglevaid metall^

pinde õhukese õlikihiga ja, sel teel asendada 
metallpindade kuiva hõõrumist n, n. vedela 
hõõrumisega. KuiiVhÕõrumine täihendaks suur
tel kiirustel «suuri hõõrumisltakistusi ja  selie 
tõ ttu  suurt sioojenemist ja  hõõrdepindade kuu
lumist. Eraldav õTikiht, mis tungib kiiluna 
üksteisel liuglevate ipindade vahele ja  takistab 
nende metalliHist kokkupuutumist, on võrdle
misi väga õhuke, — sagedasti kõigest mõni sa
jandik mm paks. Vedela hõõrumise kindkista- 
miseks see k ih t peab oilema nii tugev ja  vas
tupidav, et ta  ei katkeks töötamisel ettetule-
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vate survete, kiiruist© ja  . tem peratuuride 
juures.

2. Üikski määrdeõli sattudes mootori põle- 
mi-seruumi, ei põle ä ra  täielikult, vaid jätab 
jälrele selle juures suurem al või vähemal mää- 
la l 'koitósitaoliisi jäänuseid. Määrdeõli koksee- 
ruimine omakoTd põhjustab järgm iseid soovi
matuid näh te id :
— pcilemisruumi seintele ja  kolvipõhjale kogu

nev koks, vähendades põlemisruumi mahtu, 
põhjustab n. n. kloppimise nähteid ja  võim
suse langemist, teatud oilukordad'el ka ise- 
süiütust;

— kolvi 'külgi mÖĜ da allapoole tungiv koks 
võib põhjustada kolvirõngaste k innijää
m ist ;

— mootoris rigivoolava õli sisse sattuvad kok- 
siosakesed põhjustavad mootori oisade liig
set kulumist.
Ülaltoodust järgneb, et mootorites on soo

vitav kasutada niisuguseid õlisid, millistel kal
duvus kokseerumisele on võimalikult väike.

3. Määird''eõli viibib mootoiri karteris pikka, 
aega ja  saab selle juureis kuumendatud ja  õhu
ga segiklopitud. Seesugustes tingimustes üks
ki õli ei säilita oma esialgseid omadusi, vaid 
oksüdatisiocninähtuste tõ ttu  õli k iire lt tume^ 
neb, tekkivad asfaltained ja  lõpuks must söe- 
taoline pulber. Koos karte ris  kondenseeruva 
veega viimased moodustavad n. n. muda. Suu
remail ulgaline õlimuda tekkimine võib põhjus
tada tõsiseid õlitaimisrikkeid ja  seepärast on 
tähtis, et mootorõli oksüdatsioonikindlus oleks 
küllalt suur.

4. On iseenesest arusaadav, et õli ei tohi 
mõjuda korrodeerivalt mootori osadele. Kor- 
rodeeirivalt mõjuvad peamiselt happed ja  sel
lepärast õli ta rv ita ja l on itarvis kindlustada 
ennaist selle vastu, et Õlis selle muretsemisel ei 
sisalduks happeid ülemäärasel hulgal ja  et hap- 
peid ei tekkiks juurde õli töötamisel mooto>ris.

Iga miootorõli ta.rvitajia ette kerkib küsimus,
— kuidas kindlustada enesele küllaldast õli 
headust, s. t. seda,, et m uretsetav õli vastaks 
eeltäihfendatud peanõuetele. Küsimu,s omab 
suure praktilise tähtsuse, sest m adala kvalitee
diga õli võib põhjustada mootorites tõsiseid 
likkeid, millised omakorda tähendavad tu n ta
vaid rahalisi lisa.väljaminekuid.

P*i‘aktilis'elt nim etatud küsim us lahendub 
kahel viisil:
1. MwrkõUde muretsemine', — M uretsetakse 

tuntud õlifirmadelt kindlaid õli so¡rte ehk 
Fmarke, m illiste kohta on teada, et nad pike- 
maajaliisel praktilisel kasutam isel on annud 
häid tagajärg i ja  et -nende kvaliteet püsib 
kindlal! tasem,ei

2. Õlide, mti^e ts entine tehréiliste tingim uste  
järgi. — Õlide muretsemisel kontroillitakse 
nende omadusi mitmesuguste, peamjselit la.- 
boratooTsete katsetega vastavalt õli m uret
seja poolt ülesiseatud tehnilistele tingim us
tele.
Esimene moodus, s. o. markõlidfei m uretse

mine leiab kasutam ist peamiselt vaiketa,rvitat- 
ja te  keskel. Suurta.rvitajatele, — eriti riigi-

asutistele seesugune õlide muretsemise viis on 
vähem vafstuvõetav ja  seda järgm istel põh
justel:
— tuntud mairkÕlid on võrdlemisi kallid, sage

dasti rO'hkem kui 100% võirra kallimad teis
test turuli saadaolevatest õlide sortidest;

— markõlide imuretsefmisel osutub raskeks, kui 
m itte võimatuks korraldada hindade vastu
võetaval tasemel lioidmüseks tarvilikku hin- 
navõistlust, vaid teatud määrani tuleb lep
pida õli valm istaja poolt m ääratavate hin
dadega ;

— õlide muretsemine jääb täieliselt usaldus- 
asjaks markõli valm istaja vastu, s. t. et õli 
m uretsejal ei ole m ingit reaaliset kindlus
tust, — väljaarvatud usaldus Õli valfmistaja 
soliid'susse, et hangitava oli kvaliteet on va
jalikul kõrgusel
E l saa aga jä tta  m ärkim ata, et teine moo

dus, — õlide muretsemine tehniliste tingimuste 
jäirgii, osutub esimesest tunduvalt keerulise
maks, isest ta  eelldab m uretsetavate Õlide nor
mimist, s. 0 . üksikasjalikkude tehniliste ting i
muste asjatundlikku koostapiist ning ajakõrgu
sel hoidm ist ja  iga (muretsetava õli partii.kva
liteedi konltrollimist tingim ustes ettenähtud 
katsete toimetamisega.

Õlide katsetam ise meetodid, eriti nende, 
millised peavad garanteerim a eeltähendatuitl 
peanõudeid, on üldiselt võrdlemisi vähe tu n 
tud' ja  sellepärast olgu lubatud alljärgnevalt 
tuua lühike ülevaade tähtsam atest, praegu ta r 
vitusel elevatest nendest õlide katsetamiseviisi- 
dest, imillised peavad tagama^ õlide vastavust 
eeltähendatud peanõuetele.

II. MOOTORÕLIDE KATSEMEETODEID.
Iga aine katsetam ise üldiseks eesmärgiks on kind

laks teha kiire ja  A’oim alikult ka odava järeleproovi
misega, kas tähendatud  aine kõlbab praktiliseks ta r 
vitam iseks an tud  otstarbel või m itte. Seesugust vaa
tepunkti tuleb p a ra tam a tu lt võtta aluseks ka mootor- 
õlide katsem eetodite hindamisel ja  see ongi peam iseks 
põhjuseks, miks mootorõlide katsetam ine seni on p iir
dunud peam iselt vaid laboratoorsete katsetega, m illi
sed on lihtsam ad, s. o. kiirem ad ja  odavamad kui n ä i
teks praktilised  katsed mootorites.

Peale selle ei saa jä t ta  m ärkim ata, et õlide võrd- 
lustöökatsete korraldam ine mootorites on seotud suu r
te raskustega. Juba ühe üksiku mootori seisukord, 
vaa tam ata  püüdmisele hoida seda ühesugusena, a la 
ta sa  m uutub. P alju  raskem aks aga m uutub veel olu
kord, kui tuleb võrrelda töötulemusi mitmetes või isegi 
m itm esugust tüüpi mootorites. Kõige parem ini võr
reldavaid ta g a jä rg i on võimalik saavutada töökatse- 
tega täpselt kontrollitavas ühesilindrilises katsemoo- 
toris, kuid seesugused katsed lähevad võrdlemisi kulu
kaks ja  teiselt poolt ei ole seesuguse katsetam ise mee
todid seni veel küllaldaselt läbitöötatud. Selletõttu, 
nagu juba eelpool tähendatud, õlide katsetam ine p rae 
gusel a ja l toimub peam iselt laboratoorsete katsetega.

1. Määrdevõime. Kõigepealt tuleb teha vahet 
määrdevõime vahel kahes faasis, — vedelas ja  poolkui
vas.

N orm aalsetes töötingim ustes, kui hõõruvad pin
nad on üksteisest õlikihiga täiesti era ldatud, on meil
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tegem ist vedela faasiga. Hõõruvate pindade omava
heline hõõrumine sel juhul on täiel m ääral asendatud 
õli molekuulide omavahelise hõõrumisega. Iga vedela 
aine sisemist, s. o. molekuulide vahelist hõõrum ist tea
tavasti iseloomustab selle aine sitkus ja  sellepärast õli 
määrdevõime iseloom ustajaks vedelas faasis loetakse 
hariliku lt selle sitkust.

Sitkuse m ääram ise meetodid on sedavõrt tuntud, 
et nende juures ,pole vajadust peatuda. M ärkida tu 
leb vaid viim astel aasta te l tähelepandavat tendentsi 
sitkuse ühikute ühtlustam iseks, s. o. loobumiseks m it
m esugustes maades seni kasu ta tava test em piirilistest 
ühikutest (Engler, Redwood, Saybolt, Barbey) ja  nen
de asemel absoluutse sitkuse ühiku (poise) tarv itusele 
võtmiseks. Ühenduses sellega on konstruitud  ka apa
raa te, millised võimaldavad m äära ta  hõlpsalt ja  iga 
soovitava täpsusega otse absoluutset sitkust.

Iga mehhanismi töötamisel võib aga ettetu lla  mo
mente, kus erakorraliselt suure koormatuse või mõne 
muu ebanorm aalsuse tõ ttu  hõõruvad pinde eraldav õli
k ih t katkeb, — tekkib n. n. poolkuiv hõõrumine. See
sugustel tingim ustel tekib palju  soojust ja  hõõrdepin
dadelt kulub m aha metalli tähelepandaval hulgal, ilma 
et igakord tarv itseks ette tulla laagri kinnipõlemine 
või väljasulam ine.

On tähelepandud, et erinevate õlide effek t poolkui
val hõõrumisel on isesugune, kuid seni puudub usaldus
väärne katse määrdevõime kindlaksm ääram iseks pool
kuivas faasis. M ääram ise raskus on arusaadav, sest 
oleks tarv ilik  katsetada la ag rit kuni osalise hävine
miseni igal katsel, nii et oleks peaaegu võimatu saa
vutada ühesugust laagri seisukorda iga katse algu
seks.

Õlide määrdevõim et poolkuivas faasis mõnikord 
iseloomustatakse n. n. õlisusega. Õlisuse all hariliku lt 
mõistetakse m äärdeaine võimet kujundada hõõruva
tele pindadele tugevasti külgetõmbuvaid ja  stabiilseid 
filme. M. Woog seletab seesuguste filmide tekkim ist õlis 
leiduvate külgetõm betsentrum itega, millised tõmbuvad 
külge kõvadele pindadele ja  väidab, et külgetõmbe 
tsentrum ite arv, s. o. m äärdeainete filmide stabiilsus 
oleneb peam iselt m äärdeaine keem ilisest koosseisust. 
E riti riklkad M. Woo^gi jä rg i külgetõmbetsienttrumite a r 
vu poolest on rasvaõlid, kuna mineraalõlides leiduva
te s t ühendustest on aktiivsed vaid küllastum atud ühen
dused. Selletõttu rasvaõlid ja  rasva- n ing m ineraal
õlide segud, s. o. kompaundõlid, sisaldades rohkem

külgetõmbetsentrum eid, 
moodustavad vastup ida
vam aid filme kui puht 
mineraalõlid.

2. Kokseeruniine. Kõi
ge populaarsem aks õlide 
kokseerumise m ääram ise 
meetodiks osutub k ah t
lem ata Conradsoni katse 
(A. S. T. M. meetod 
D 189 — 30), mis la ia l
daselt tarv itusel eriti 
Ameerikas.

Selleks katseks ta rv i
ta tav  ap a raa t (joon. 1) 
koosneb portselantiig list 
(a), mis aseta tud  kaa
nega raudtiigiisse (b ) , 

Joon. 1. kuna viimane omakorda

asetseb teise, sam uti kaanega varusta tud  raudtiig li (c) 
põhja ripu ta tud  liivakihil. Tiidel (c) asetseb t r a a t
võrgul (d), külgedelt üm britseb teda asbestplokk või 
õõnesplekk-.karp ( f ) , pealt on ta  kaetud plekk-korst- 
naga (e).

Portselantiiglisse kaalu takse 10 g  k a tse ta tav a t õli 
ja  gaasilam bi (g) abil kuum utatakse tiigieid teatud 
kindlatel tingim ustel ca 30 m inutit. Portselantiiglisse 
jääv  koks kaalutakse ja  arvu ta takse portsentidesse 
esialgsest õli hulgast.

Eelkirjeldatud katsele sarnaneb Inglism aal v ä lja 
arendatud Eam sbottomi meetod, mis võimaldab toime
tada kokseerimist parem ini kontrollitavates tingim us
tes ja  lubab läbiviia korraga mitmeid m ääram isi. K a t
se seisab selles, et k a tse ta ta v a t õli sisaldav kindlamõõ- 
duline klaasam pull kuum utatakse su la ta tud  tina vannis 
tem peratuuri juu res 550*’ C kuni 10 m irtutit p ä ra s t 
suitsemisie lõppu. Klaasnõusse jääv  koks jällegi k aa 
lutakse ja  arvu ta takse  protsentidesse katseks võetud 
õli hulgast.

Mõlemad k irjeldatud katsed erinevad tegelikkudest 
õli kokseerumise tingim ustest mootoris sellega, et vii-, 
m asel'juhu l on õhku külluses, kuna Conradsoni kui ka 
Ramsbotttomi katsel õli kokseerub ilm a nim etam is
väärse õhu juurepääsu ta . See lahkuminek ongi pea
miseks argum endiks eeltähendatud katsem eetodite k ri
tiseerijatele. On ka väljaarendatud  niisuguseid katse- 
meetodeid, kus õli kokseerimine toimub õhu või hap
niku juuresolekul, ja  viim astest olgu siinkohal nime
ta tud  kaks alljärg iievat:
— Butkovi meetod, mille jä rg i mõõdetakse õli happe

sust ja  asfald isisaldust p ä ra s t 5-e tunn ilist kuu
m utam ist hapnikus 14 atm. ja  150’’ C juures;

— Saksa Õhusõidu K atseasutise (D. V. L.) meetod, 
mille jä rg i katse ta tav  õli tilkhaaval juhitakse kuu- 
m endatud tiiglisse, mille ümber voolab kindla k ii
rusega sama tem peratuurin i kuum endatud õhk. 
Tem peratuuridel 400® C ja  rohkem esineb juba õli 
isesüttim ine, nii et õli kokseerub või põleb ä ra  te 
gelikult juba õhus.
Lisaks eelkirjeldatud katsem eetoditele, millised ba

seeruvad õli kokseerum isejäänuse mõõtmisel, tuleks 
veel m ärkida viimasel a ja l esile toodavaid väiteid, et 
heaks õli kokseerumisekalduvuse nä ita jaks olevat õli 
keemisekÕverik vakuum is või selle kõveriku üks punkt. 
Bahlke, B am ard i, E isingeri ja  Simmensi uurim uste 
jä rg i õli kalduvus kokseerumisele olevat võrdlemisi 
hästi kooskõlas tem ,peratuuriga Fahrenheidi kraadides, 
mille juu res vakuum is 1 mm elavhõbeda sam bast läheb 
üle 90% õlist.

3. Oksüdatsioonikindlus. Tuntum aks katsemeeto- 
diks sel alal on B riti Õhuministeeriumi oksüdatsiooni- 
katse m ineraalõlide jaoks (B riti Õhum. spetsifikatsioon
D. T. D. 109). 40 com k a tse ta ta v a t õli aseta takse kat- 
siekläasi (M, joom. 2). Katseklaasi ^sulgevat korki 
läbistab peaaegu põhjani u latuv õhutoru, peale selle on 
korgis veel õhu väljapääsu  avad. K atseklaas aseta
takse õlivanni tem peratuuriga  200^ C ja  õlist puhu
takse õhku läbi 12 tunni vältel kiirusega 15 lii tr it  
tunnis. Õhu läbivoolamise k ijru st reguleeritakse nõel- 
ventiiliga (L) varem  väljareguleeritud  veemanomeetri 
(F) näidete jä rg i. (K) ja  (E) on kapillaartorud. (N) 
on õhusurve stabilis'eerimise pudel.

Oksüdeeritud õlil m ääratakse sitkus ja  koksiarv 
Ramisbottomi jä rg i. Spetsifikatsioon D. T. D. 109 
näeb ette lennumootorite mineraalõli kohta, et oksüdee-
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ritud  õli absoluutne sitkus 100° F. juu res  ei tohi olla 
rohkem kui 2 korda suurem  orig inaalsitkusést sama 
tem peratuuri juures, koksiarv Ramsbottomi jä rg i pä
r a s t oksüdatsiooni — m itte rohkem kui 1 võrra suu
rem originaal-koksiarvust.

E elk irjeldatud  katsele sarnaneb teatud  m ääral 
pran tsuse „Service des Recherches de l’A éronautique“ 
ülesandel Diximier ja  Dam iani poolt väljatöötatud 
meetod. Viimaseks kasu ta tav  ap a ra tu u r  koosneb me
ta llis t või k laasist katsenõudest, millised k inn itatud  pe
rioodiliselt võnkuvale alusele (periood 6—8 sek.). Ko
gu seadis asetseb term ostaadis tem peratuuri juu res 
140° C ja  seda läbistab tõusev õhuvool. Õli hoitakse 
seesugustes tingim ustes 120 tundi. Enne ja  p ä ra s t 
ka tse t m ääratakse : õli elem entaaranalüüs (C, H, 0,
S), absoluutne sitkus 35*’ C ja  100° C juures ja  koksi
arv  Conradsoni jä rg i. P ä ra s t 120-ne tunn ilist k a tse t 
sitkus ja  koksiarv suurenevad tähelepandavalt.

Sel teel ka tse ta tud  õlide ja  töö tavast m ootorist 
võetud õli jään u ste  analüüsid olevat näidanud, et tu le
mused mõlematel juhtudel on võrdlemisi sarnased. Töö
tavas mootoris le iduvat oksüdatsiooniprodukte hapn i
kusisaldusega alla 20% (lahustuvad kloroform is), m il
lised tekk;ivad õlitusesüsteem is, ja  oksüdatsioonipro
dukte hapnikusisaldusega üle 20% (kloroformis mit- 
te lahustuvad ), millised tekkivad põlemiseruumis. L a
boratoorse seadeldisega 140° C juures olevat võimalik 
saavutada vaid oksüdatsiooniprodukte hapnikusisaldu
sega alla 20%, s. o. analoogilisi neile, millised tekkivad 
mootori õlitussüsteem is. Üle 20% hapnikut sisalduvate

produktide uurim ine olevat võimalik vaid Conradsoni 
meetodiga. ,

Saksam aal välatöötätud õlide stabiilsuse m äära
mise m eetoditest võiks siinkohal nim etada kahte:
— Baaderi jä rg i a 60" ccnrn õlisse 95° C juures 48 tunni 

vältel kastetakse korduvalt klaas-, seatina-, vask
ja  raudsp iraalid  ja  siis m ääratakse m itm esuguste 
spiraalidega kokkupuutunud õliproovide seebistus- 
arvud. Värske ja  alteratsioonikatse läbiteinud õli
de seebistusarvude võrdlus m oodustavat õli m uutu
vuse tunnusarvu  nim etatud ainete juuresolekul.

— Ehlersi järgi m ääratakse tõrvaarv , tõrvastusainr ja  
seebistusarA^ nii originaalõlil kui ka p ä ra s t oksüdat
siooni hapnikuga 170° C juures 5 tunni vältel.
4. Neutraalsus. H apetest võivad leiduda m äärde

õlides m ineraalhapped, nafteenliapped ja  rasvahapped. 
Nendest on suurem a korrodeeriva m õjuga m ineraalhap
ped ja  rasvahapped.

M ineraalhapped, peam iselt väävelhape, võivad jä ä 
da õlidesse nende raffineerim isest. P rak tilise lt aga 
seda peaaegu kunagi ette  ei tule ja  pealegi on mine- 
raalhappe m ääram ise meetodid sedavõrt tun tud  ja  
kindlad, et küsim us ei oma praegusel a ja l m ingit 
akuutsust.

Vabu rasvahappeid  leidub kõikides rasva ja  jä r 
je liku lt ka kompaund, s. o. segaõlides ja  mis veel tä h t
sam, nende sisaldus suureneb õli töötamisel, sest ras- 
vaõlide oksüdeerimisel tekkib vabu happeid juurde. 
Ü ldtuntud näiteks on fak t, et kastorõli ei tohi kasu
tada pikem at aega seisma jäävates mootorites, sest 
kastorõli vananedes k iiresti hapestub.

Ü ld tunnustatu id  labpratoorseid meetodeid õlide 
hapestum ise m ääram iseks peaaegu ei leidu. N im etada 
võiks ehk Van Rysselbergi meetodit, mille jä rg i õli hoi
takse tuhande tunni vältel term ostaadis 110° C juures 
m etallide kui ka ta lü saa to rite  juuresolekul. Sellejuures 
mõõdetakse hapestum ise või m udastum ise m äära olene
v alt soojendamise kestvusest. Vase juuresolek m ärga
ta v a lt k iirendavat neid protsesse.

H. Norman. Testing M ethods of I. C. E'ngine Oils 
A descriptive acco^unt is given of tihe possibildtiels for 
determ ining the value of I. C. engine oils by the mo
dern laboratory  testing  methods. Carbon residue and 
oxydation tests are especially indicated as the valuable 
investigattion means.

Pärnu rannahotelli eelproekti võistlus.
Dipl. ins. V. Vöölmann.

P ärnu  linnavolikogu otsuse põhjal 20. V III. 19-34 
kuulu tas linnavalitsus võistluse P ärnu  rannale ehitada^ 
kavatsetava rannahotelli eelprojektile. E hitis k ava t
setakse püstitada umbes Lehe ja  Kuuse tänavate  rist- 
lemise kohale, kus see oleks lülina rannasalongi — 
supelasutise — rannapaviljon i ahelikus.

Program m is nähti ette  75 üksikut ühe- või kahe- 
voodilist tuba, kokku 111, voodiga, astm endatu lt nende 
m ugavuste jä rg i, n ing tarv ilikud hotelliruum id, nagu 
vestibüül, halle, söögiruum, garaažid , sam uti päikese- 
vannide võtmise te rrassid , klaasverandad jms: K uba
tu u ri ülem m ääraks oli 11.500 m^, ehitise hinna juures 
m itte üle 200.000 kr.

H indamiskomisjon, koosseisus P ärnu  linnäpea

0. Kask, arh itek tid  0 . Siimann, E. Ederberg, E. Ha- 
berm ann ja  H. Johanson, astus kokku 19. XII. 1934 
n ing asus 16 sisseantud projekti läbivaatam isele.

Esimesel vaatluskäigu l kõrvaldati 8, teisel — 2 
projekti ning ü lejäänud 6-e lõplikul järelevaatusel 
selgus, e t parem ate tööde juures leidusid m itm esugu
sed puudused, se llepärast komisjon _ o tsustas auhinde 
jagada  jä rgm iselt:
II auhind 1. „Koit ja  Ä m arik“ (arh. Erich Jacoby),

joonised 1— 3.
2. ,,Corso“ (arh. Nikolai K usm in), jooni

sed 4— 5.
3. „Vapp“ (E dgar Velber).

I II  auhind „Albergo“ (arh. E dgar Kuusik).
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s \ f  VA asm:

Ostmiseks ette panna „K agu“ (arh. K onstantin Bölai;).
joonis G.

„Jü ri“ (arli. Roman K oolnian). 
Toon allpool väljavõtteid žurii protokollist:
„Koit ja  Ä m arik“ — Eesruul ja  seltskondlikud 

ruumid moodustavad selge ja  ülevaatliku ruumide rü h 
ma. Puudusiks tuleb arva ta , s t peatrepp on juurdepää- 
sev ainu lt halle kaudu, mis on vastolus selle ruumi ka
sutam ise võimialusega seltskondlikuks otstarbeks. Pääs 
toalettidesse on liiga nähtaval kohal. Peatrepil ei ole 
selget siduvust II ja- III  korra koridoridega. K-oridc- 
rid on hästi valgustatud ja  on hoidutud nende liigse 

ikkuse c;st. Num britoad ühes nende juurdekuuluvate 
!-;õrvalruumidega on nii ku ju lt kui ka mõõdult sobivad. 
A rh itek tuurselt on hoone välimus rahuldav.

„Corso“ — Ruumide rühm : vestibüül, halle, söögi

saal ja  trepp on hästi lahendatud, kuid ühendus ser- 
veerimisruurni ja  söögisaali vahel on puudulik. Sa
longi ja  selle juu re  kuuluv ruumide rühm  ei ole e ra l
datud tarvilisel m ääral Toaletid vestibüülis on liiga 

■ näh taval kohal. Väljaspool program m i on tehtud 28 
kabiini, karastava te  jookide müügikoht ja  baariruum . 
Üldiselt hästi õnnestunud masside kompositsioon ei ole 
üksikasjalikult hästi välja  töötatud (trepikoja torn, 
peasissekäigu uks).

,,Kagu‘‘ — Raskendatud ehitusviis, kuid tähele
panu ä ra tav  originaalne töö. Tubade asetus päikese 
jä re le  hea. Teenijate toad lahus ja  välisustega. Meie 
oludes teostam ata projekt.

Leian, et huvitavaid lahendusi taovad veel, eriti 
:a,'i!etu,3:8 poolest: pro,jekt ,,Z“ ndng miasside koniposit- 
Gicioiri pookiSt „Patio“ . (V. joon. 7 — kaaaiyBf!.)

Joon. >i.

—  21 -



Joon. 5.

CONCOURS DES PR O JETS DE LA 
CONSTRUCTION DE L ’HOTEL DE 

PLAGE À PÄRNU.

La m unicipalité de P ärnu  ava it oi‘ga- 
nisé le concours des projets de la construc
tion de l’hôtel de plage à Pärnu.

Le program m e avait prévu 75 chamb
res individuelles à un ou à deux lits cha
cune, et tou t 111 lits, vestibule, halls, salle 
à m anger, garages, te rrasses de bains de 
soleil etc. Le maximum de çubature com
p rena it 11.500 m^, le maximum de coût de 
construction —■ 200.000 E'kr. L’article 
donne des descriptions des projets primés.

Joon. 6.

Tallinna linna elektrikeskjaama uus katlaseade.
J. Oja,

Viimajste a a s ta te  voolutarvituse tõus kuni 4000 
kw-nl ja  sellele ti,ppkoormatusele vastava tu rbiin i üles
seadmine linna elektrikeskjaam as tõi enesega kaasa 
m öödapäästm atu vajaduse tä iendada jaam a katlasea- 
det uu te üksustega, kuna seni töötavad katlad  olid 
viim aseni kooTmatud ja  ilm a ta g a v a ra ta  tööle raken
datud. Sellest välja  minnes o tsustas jaam a juha tus 
tä iendada katlam aja  kahe üksusega ä 500 m-. V asta
valt uue turb iin i nõuetele valiti töörõhuks 25 kg/cm - 
ja  au ru  tem peratuuriks 400‘*C.

K una vana k a tlam aja  uusii katlaid  m ahutada ei

suutnud, oli tarv iline ehitada uus hoone, mis eh itatig i 
.m ajanduslikul teel põhja poole m asinam ajast, k u ju 
nedes seega vana k a tlam aja  pikenduseks.

Peale põhjalikke kaalu tlusi jä i jaam a juha tus pea
tum a langaktoru  katlatüübi juurde, kusjuures tingi- 
museiks oli ,et katelde kütteks peab ta rv ita ta m a  põlev
kivi k ü tteväärtu se  alam piiriga 2500 kai.

Katelde m uretsem ise võtsid oma peale inglise f i r 
ma Babcock & Wilcox Ltd. London koos A /S . „Ilma- 
rine’g a“ Tallinnas, kuna katelde m-onteerimdne jä i ja a 
ma juha tu se  ülesandeks.
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Lepingu kohaselt tulid ülesseadmisele kaks Bab
cock & Wilcox CTM tüüpi katelt, mille andmed on 
järg-mised:

küttepind katlal — 492 m-
„ ülekuum endajal — 215 m-
„ eelsoojendajal — 280 m-
„ õhueelsoojendajal — 611 m-

A urusurve — 25 kg/cm - 
A uru tem peratuur — 400"C 
Õ hutem peratuur — lOO^C 
Tolm upüüdjad — tsen trifugaa l tüü,pi 
Tõmm^ — ekshaustor 105 h. j.
Korsten — läbimõõt 2740 mm, kõrgus 75 m, raud- 

konstruktsioon.
K atla arvestuse aluseks on võetud kütm ine Ill-sortd 

põlevkiviga.
K onstruktiivselt on katel pro jek titud  langaktoru  

katlana, 24 sektsiooni lai, 9 to ru  kõrge, torude läbi
mõõt 102 mm, pikkus 5486 mm, ülemise silinda-ilise osa 
läbimõõt 1371 mm ja  pikkus 7100 mm. M udakoguja 
610X5000 mm on aseta tud  väljaspoole vee ringvoolu. 
K atla m üüritus on teostatud võlvisüsteemiliselt.

Põlevkiviküte tingib k a tla  ülemise tram li ase ta
mise 12.915 mm üle tuhakeldri pinna, et saada küllal
dast kõrgust restide paigutam iseks, tuha koristam i
seks ja  põlemisruumiks pealpool reste.

Kütteseadiseiks on põlevkivile esm akordselt Eestis 
projektitud  liikuvad trepprestid  tsoonides põletamise 
süsteecmi, mis valm istas erilisi raskusi, tiTigituid suu r
test katlakoonnatuse kõilkumistest j a  sellele vas tavast 
restide liikumise k iiruse ja  u latuse kõikumisest. K atla 
koorm atus kõigub käesoleval juhul piirides 5,0—-17,5 
tonni au ru  tunnis. Seadime üldvaade nähtub joonisest.

Resti p inna arvestuse aluseks on võetud 17,5 tonni 
au rusaavu tam ist tunnis 25 atm. ja  400*’C juures 
I ll-so rti põlevkiviga, mille kü tteväärtuse  alam piir on 
2500 kai. Nõuetava auriihulga saavutam iseks on ta r 
vilik sünnitada üm m arguselt 16.10'' kai. soojust tun 
nis ehk ipõietada 6.500 kg kivi, m is sooritatakse resti- 
pinnal 32 m-. Huvitav on m ärgendada, et Venemaal*) 
õlikivi põletamisel ühelt ruu tm eetrilt restipinda võe-

") M aterjale pervoi Sredne-Volšskoi strojevoi kon- 
ferentsii po slantsam , 1934.

takse soojust kuni 3.000.000 kai. tunnis, kuna meie 
p rak tika  lubab restip inda koorm ata palju  vähem. Võib 
olla, et see ka on üheks põhjuseks, paiks nendel loe
takse k a tla  norm aalseks kasuteguriks 65—70%, kuna 
meie saavutasim e 83,5 %. A rusaadavalt annab resti- 
p inna suurem  koormamine tu n tav a lt vähemaid ja  kom
paktsem aid kütteseadm eid. Teiseltpoolt nõuab resti- 
piiina su u r forsseerim ine tugevam aid ven tilaatore ja  
tõimibeseadmeid ja  seega suurem at aurukulu  abimehha- 
nismide peale, nii et seadme hind ei vähene võrdselt 
restip inna forsseerituisele. Kui see aga suurendab 
eksploatatsiooni kulusid abimehhanismidel ja  m õjutab 
halvasti seadme kasukraadi, siis paistab, et siin kok
kuhoid seadme soetam ishinnas ei ole õ igustatud ja  et 
m-eie siin oleme käinud õigemat teed kui meie naabrid.

K onstruktiivselt on küttekolle läbi viidud rippu
vate võhddega ja  ülemise täiendava õhupuhumisega 
põlemisruumi. V iim asega on kätte  saadud õlikivi g aa
side tä ielik  põletus enne nende sa ttum ist k a tla  veeto
rude ruumi. See täielik  põletus peegeldub ka suitsu- 
gaaside värvuses: su its on hall ja  tem a värvust ise
loomustab k iv ist ja  põlenud vesinikust tekkinud veeaur.

T eatavasti on meie õlikivis noraiaalselt 15— 18% 
niiskust ja  soojuse m õjul annab see kergesti gaasi. See
ga võib õlikivi põletami'sprotsessi küttekoldes jagada 
kolme jä rk u : kuivatam ine (niiskuse eraldam ine), ker
gesti gaasistuva osa gaasistam ine ning põletamine ja  
lõpuks koksi põletamine. K una igaüks neist operatsioo
nidest toimub eritingim ustes vajalise õhurohkuse mõt
tes, siis on loogiline, et tsoonresti süsteem peaks õigus
ta tu d  ol-ema. Õhurohkus peab olema väike kuivamis- 
tsoonis, eriti su u r põlemise ja  gaasistum ise tsoonis ja  
jä lle väike koksi põlemise tsoonis, kuna viim ases on

tegem ist veel ainult süsi- 
nikjääkide põlemisega. N ii
sugust põlemisõhu mitmeke- 
sidust resti all on võimalik 
saavutada ainult seda ru u 
mi üksikuteks tsoonideks 
jagades ja  andes võimaluse 
õhurohkust igas tsoonis 
eraldi reguleerida. Selline 
jao tus ja  reguleerimisvõi- 
malus on läbi viidud Tallin
na linna elektrikeskjaam a 
küttekollete! seoses liikuva
te trepprestidega. Arvesse 
võttes kütmise tag a jä rg i, 
peab ütlem a, et konstruk t
sioon on otstarbekohane. 
Sam asugustele konstruk t
sioonidele põlevkivikolletes 
on jõudnud ka meie ida
naabrid. Iseäralduseks sead
me juures on konstruk tiiv 

sed üksikasjad, mis on ting itud  väga su u rtes t koor
m atuse kõikum istest linna elektrijaam as. K una köe
takse ühtlase kihipaksusega, siis on väikeste koorm a
tuste  juures kivi liikumine relstidel aeglasem ja  suurte  

_ koorm atuste juures kiirem . K una aga küttekoldes teos
tuvad füüsilised (kuivamine) ja  keemilised protsessid 
on peale muu seotud a jaga praegusel juhtum il liiku
mise kiirusega, siis nihkuvad üksikud tsoonid resti- 
pinnal ülesse ehk alla poole vastava lt koorm atuse kõi- 
kumiselv,. Siin on antud projektijale ülesanne (kohas- 
tada tsoonide jaotus ja  nende kombineerimisvõimalus
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tööcJudeile. K una selle iseenesest väga huvitava küsi
muse põhjalik selgitam ine on võimalik aimult üiksikas- 
ja lis te  arvestuste ja  jocnestusts abdl, peame siinkohal 
sellest loobuma. Kõnealloleva kolde konstruktsioonis 
vajab  veel tähelepanu sekundäärõhu juurdevoolu teos
tam ise viis. Kuni 100'‘C soojendatud õhk puhutakse 
erilise ventilaatori abii koldesse kohe pealpool esimest 
võlvi. Sellejuures on esimene võiv pro jek titud  nii, et 
see põJemiisruumd sisse ei u la ta  ja  seega ei kannata  
Ikõrge tem peratuuri mõju all. Sissiepuhutud õhk voo
lab vastu  üleistõuisvaid destillatsioonigaase ja  põlemis- 
produkte, teostab nende energilise segamise ja  lõpliku 
põlemise enne sa ttum ist torudesse. Põlemisproduktid, 
läb istanu lt esimese torude rea, satuvad auru-ülekuu- 
m endaja, ruum i, mis on pa igu ta tud  II suitsukäiku, ja  
jõuavad k a tla  lõpuni tem peratuuriga  343°C-—365°C. 
Kohe katla  tah a  on pa igu ta tud  vee-eelsoojendaja kü t
tepinnaga 280 ni^, mis võimaldab eelsoojendam ist kuni 
112‘’C. Eelsoojendaja on p ro jek titud  rib ito ru  süstee
mi ja  see alandab küttegaaside tem peratuuri kuni 
211̂ >C—229‘̂ C. V iim aste tem peratuuridega satuvad 
küttegaasid  õhueelsoojendajasse, mille kü ttepinna 
611 m- kujundavad 2X373 p a ten tto ru  pikkusega 
3810 mm ja  läbimõõduga 70 mm. Värske põlemisõhu 
2-5 h. j. eriline ven tilaato r surub eelsoo j enda j a s t läbi 
betoonkanalite ikaudu restide alla ja  peale.

Põlem isgaaside käigud on korra ldatud  nii, et võib 
välja lü litada kas vee- või õhuiselsoojendaja või mõle
mad korraga.

Õ hueelsoojendajast juhitalkse põlemisgaasid tem 
pera tu u rig a  149— 163”C tsentrifugaal-põhim õttel töö
tavasse tolm upüüdjasse, et kõrvaldada gaasidega k aa
sakistud tuha osad. Projektimi.sel on aluseks võetud, 
et peavad 'eraldatam a gaasidest 85% niisuguseid tuha- 
osi, m is vajavad 1 tund langemiseks vaikses õhuis 
36,5 m. Sellega on saadud p rak tilise lt tuhavabad suit- 
sugaasid ja  nende tuhakübem eta all, mis veel gaasides 
leiduvad, ei kannata  linn, sest 75-meetrilisie korstna- 
kõrguse juu res kanduvad nesd juba linnas üfe nõrga 
tuule juures.

K orsten on pro jek titud  vabalt ■— kandvana ja  veel 
k inn ita tud  vantideiga. Toiteveega varustam iseks on 
üles seatud kalcs pum pa: ülks elektrim ootoriga ja  teine 
turbiinpum p, kumbki erald i pidsava võimega mõlema 
katla  toitm iseks. Toiteveisii tuleb pumpadesse tu rb ii
nide kondensaatoritest tem peratuu riga  30'^C ja  peale
selle on üles pandud toitevee destilleerim isseade sel
leks, et kaduva kondensvee asemele anda katüasse des
tilleeritud  vett, seega ä ra  hoides katlakivi tekkimist.

Tähelepanu katlaseadm e juures väärivad  veel mõõ
teriis tad , mis kõik on reg is tree riv a t tüüpi. Gaaside 
ana lü saato r registreerib  põlsm isgaaside analüüsid, 
pürom eetrid reg istreerivad  tem peratuuri nii gaasides, 
kui ka põlemisõhus, m anom eeter reg istreerib  auru- 
sui^ve kogu kütmi&e kestel ja  pürom eeter reg istreerib  
au ru  tem peratuuri. Kõikide katlakäikude ja  auru  
tem peratuuride jälgim iseks on pealeselle veel tsent- 
raa lap a ra a t, kuhu kõikide 'tem peratuuride mõõtmisvõi- 
malus on koondatud. Selline m õõduriistade süsteem 
annab võimaluse k ü tja te l olla teadlikud kõigis k a tla  
0S'ade;S ja  au rus valitseva režiimi üle ja  järelevalve 
personaalile võim'aluse kontrollida seadhie ja  k a tla 
m aja meesikonna korra likku  töötam ist kõigis peenustes 
ja  igal ajal. A ntud on kõik võimalusied tööd teha tead
likuks, tehniliselt korrektseks ja  m ajanduslikult kasu- 
kjkuks. Selles m.õttes on seade eeskujulik ja  pakub

palju  õpetlikJiu praktilises elus seisvale insenerile ja  
õppivale üliõpilasele.

Jääb  üle veel tä iendada k irje ldust kütm ise resu l
taatidega, nagu nad ilmnesid proovkütmisel 8. XI. 
1934. aasta l. Selle kohta esitas aruande komisjon, mis 
koosnes dipl'. inseneridest J. Kuusik, 0 . Reinwaldt ja 
J. Veerus. Kokkuvõetult kujuneb aruanne järgm iseks; 
A ui'ukatla tüüp : Babco'ck & Wilcox CTM.
Resti tüüp: A /S . ,,Ilm'arine“ trepprestid  liikuvate a s t

m etega.
K atla  küttepind: 492 m“.
Ü lekuum endaja kü ttep ind : 215 m-.
Vee-eelsoojendaja küttep ind : 280 -m-. 
Õhu-eelisoojendaja kü ttep ind: 611 m-.
Resti pind: 32 m-.
K atse kestus: 6,2 tundi.
K ü t t e a i n e  liik; „Kiviõli“ I II  sort, 

k ü tte v ä ä rtu s : 2691,5 (kai., 
n iiskus: 15,0%, 
üldlkuliu: 31.143,6 kg, 
tünniikulu: 5.023 kg, 
kulu reisitipinna 1 m- pieale: 157 kg.

P  õ Iie m i s j ä  ä n  u s e d : kokku 11.563 kg,
% ku lu ta tud  kü ttea inest: 37,13%, 
põle\"at tuhas: 3,6%.

T o i t e v e s i :  au ru ta tu d  üldse: 93200 kig, 
au ru ta tu d  tunnis; 15.032 kg, 
auruitatud kü ttep inna 1 m- kohta: 30,55 kg, 
tem peratuur eeilsoojiendaja ees; 30,9°C,

ta g a ; 100,80C.
A u r ;  'Siuirve; 25,4 kg/cm -,

tem peratuuT ülekuum endaja ta g a : 417,4^'C.
A u r  'u t  u  s : 1 ikg kütteain.e koMia au ru ta tu d  v e t t :

2,992 kg,
1 kgr kü tteaine  kohta au ru ta tu d  red. 639 kai. 
pealle; 3,52 kg.

K a s u k  r  a a d (brutto) 83,61 % (m ahaarvam ata on 
abimehhanism.idele ku lu ta tud  en e rg ia ) .

S u i l t  s u g a  a s i d ;  CO2— 10,9%,
CO2+ O 0—19,33%,
CO—0,13%, 
õhu ülem äär 1,66.
Temp'2r a tu u r ; k a tla  tag a  — 335,4'^C, 
vee-eelsoojendaja tag a  — 218,3”C, 
õhueellsioojendaja ta g a  — 173,8*^C. 

S o o j u s b i l a n s s :  kasusta tud  katlas 63,27%, 
kasustatud  ülekuum endajas . . .  — 12,57%, 
kasustatud  eelsoojendaj-as . . . .  — 7,77%,

Kokku
Kaotused

83,61%,
16,39%,

100,00%.

Nag'u nähtub .esitatud aruandest, osutus k a tla 
seadme b ru tto  kasukraad  83,61 % ning sellejuures on 
võetud k a tla  küttepinn-a 1 ruu tm eetrilt 30,55 kgr auru  
tunnis. Pnoicvikütmine on läbi viidud norm aalkoorm atu- 
SI9 juures, sest eh ita ja te  gaaiantiid { rj netto= 81  %, au ru 
hulk 15 t./tuTinis ja  t =  400°C) olid ette nähtud  selle 
koorm atuse juures. Ülakoorm am iskatse näitas, e t k a 
tel suudab ka anda garan tee ritud  17,5 t. auru  tunnis. 
Lõpiuks ei saa m itte siinkohal suurim at lugupidam ist 
avaldam ata jä t ta  T allinna linnavalitsusele ja  elektri- 
keslkjaama juhatusele selle eest, et nemad ei põrganud 
tagasi ku lu tuste  eest ja  on loodud eeskujuliku seadme, 
m illest võib mõndagi õppida.
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Oja, J. N en e  KesselcOnlage des E lek tr iz i tc i ts ive rk es  
cl. S t a d t  Tall inn.

Infolge der V ergrösserung des Energiebedarfes der 
S tad t Tallinn bis 4000 kW. w ar das stätnische E lek tri
zitätsw erk durch eine entsprechende D am pfturbine er
w eitert worden, was dann w eiterhin eine E rw eiterung 
der Kesselanlagen erforderlich machte. Die neue 
Kesselanlage besteht aus zwei Einheiten ä 500 m- bei 
einem Druck von 25 kg/cm - und einer Dam pftem pe
ra tu r  von 400^ C. Als B rennstoff w ar Brennschiefer 
III Siorte m it eintem Heizwert vo'n -2500 kal vorgesehen.

Die Kessel wurden von der englischen F irm a Babcock 
& Wilcox Ltd., London, in Gemeinschaft mit der ö rt
lichen F irm a A /G . „Ilm arine“ hergestellt. Die Mon
tage der Kessel wurde von der Leitung des E lektrizi
tätsw erkes ausgeführt. Die Kessel fanden A ufstellung 
in einem Neubau. Der Beschreibung der Kesselanlage 
folgen zum Schluss des Artikels die Ergebnisse der 
Probeheizung m it einem N utzeffekt von 83,61 % (b ru t
to ), wobei von 1 in^ Heizfläche 30,55 kg Dampf in 
der Stunde erzielt wurden.

Pölemiskolmnurk ja tema täiendused.
Ins. keem. N. Gerasimov.

Põlelmisprotsessi uuiiimiseli võivad meid 
huvitada kõigepealt järgm ised otsitavad suu
rused või suhted:

1 ) isuitsgaasi koosseis,
2 ) õhuiliiategur 2 (või õhuiliiaipöörd-

tegur //=y).
3) tegelik suitsgaaisi maht,
4) SO9 7o suitsgaaisis.
Osa neist küsim usist lahendatakse juba am

must a jast täielise keemiliise anaMüsi teel või 
OisaMise analüüsi ja  plõilemis,kolmnurga või Bun- 
te diagrammi kaasabil, kuid mõaiefe neist otsi
tavaist leiame vastuse, ainult arvutam ise teel.

Käesolevas artiMis, toon m a kõigepealt täp
sed pooilikut põleimist riivavad valemild ja  näi
tan kõige iihtsam at, harilikult ta rv ita tavat 
põlemiskolmnurga arvuta,mise ja  jüoinistamise 
viisi, midaj võib ta rv itada igasuguste kütteai- 
nete, ka, põilevkivi jaoks. Siis näitan põlemis- 
kollmnurkade konstrueerim ist kui ka pooliku 
põlemise valemite tarv itam ist geneiraatorprct- 
sesisi uurimisel.

Lõpuks toon m a graafilise viisi õhuliia- 
pöördteguiri skaala täpsustam iseks põlemis- 
koMinurgas ja  näitan, kuidais harilikku põle- 
m.iskolmmirka täiendada lisas,kaaJadega, mille 
a.bil võib leidal tegelikku suitsgaasi mahtu ja 
SO2 sisaldust. Pealeselle täpsustan ma tuntud 
Bunte diagrammi tarvitam ise viitsi.

K a, k s h a p e n d i t  e m a  k s i m u m.
Meie näemie allpO;d, et põliem/iskoiimnurga 

konstrueerimiseks on raieia vaja teada ainult 
ühtai,nsiat kütteaine klansitainti, nimelt kaksha- 
pendite maksdmumii. Sellepärast näitame kõi
gepealt, kuidas sieda suurust ieitakse.

Oil'gu
R02=C02 + S02

kakshaipendite, see on süsi hapu gaasii ja  väävel- 
kakshapendi, mahu pnotsent kuivas suitsgaa- 
sis, mis neeliaitakise sööbekaaMumiga Orsat apa
raadis ja  loietakse hari(llik:uilt lihtsialt süsihapii- 
ga:asiks.

Ka,kshapendiite ima,ksimiaalsie sisalduse 
RO2 saamie kütteaine täielise] põltemisel teo- 
i'-eetilises 'õihiihu;lgas.

Kui meil on te-ada kütteiaine elemeintaar-

koosseis, siis võib ROom, leida järgm ise valemi 
afoil'L).

R 0 2 „ = ~ ,  11)

k a s
H—0,125.0—0,091. [CO2] +0 ,038 .N 

P z,o /o .  ̂g ̂  0,273 [CO2] (2 )

kus C, H, S, 0, N on va,stavate elfementide 
feaajpi-otsendid kütteaines ja  (CO2) mineraal^- 
s'üsihapugaiaiäi kaalpirotsient kütteaines. Näi
teks, härra  ins. Maltenek’i järelie tüüpilises põ
levkivis o n :

gaaisistuv osa

räbu osa

C 23,06
H 3,12
O 3,92
S 0,66

miner. — (CO2) 7,10
ni isikus W 11,10

C 3,05
miïier. — (COo) 7,10
miner.-tnhk A 40,87

100,00°/
Sellise põlevkivi jaoiks valemj (2) järgi 

3,12—0,125.3,92—0,091.7,10/:?=2,373.23,06 + 0,374.0,68 + 0,273.7,10 
Valiefmi (1) järgi

R 0 2 ,n - ^ ^ ^ ; 7 7 ^ = 1 7 .6 2 .

= 0,1865.

1H-U,1865
Kui kütteaine anialüüsi käepärast ei ole, 

3ÜS võime RO2 arvutad/a,, teades teoreetilise 
kuiva suitsgaasi (G k ) ja  põfemisõhu (Õ) m̂ a- 
hud, järgm ise valemi järg i ;2)_

R02m=20,9 -  79,1 . 13)
(jk

Näiteks, vedelatel kütteaipetel on teoreeti- 
lline õhk j'a siudtsgaasid nende erikaalu funkt- 
sioionids), seepärast ka ROgm võib neil väjljen- 
diuda erikaaiu fuinktsiooniina,.

Joonise (1) peall on antud vastavad, kõverad 
põlevkivisaaiduiste (I) ja  naftasaadustie (II) 
jaoks.

1) Selle, kui ka jä rgnevate valemite väljatoomisel 
on võetud arvesse, et õhus on 20,9 % hapnikku.

“) Oletades, et kütteaine ei sisalda lämmastikku. 
N. Gerasimov. „Tehnika A jak iri“ nr. 1/2, 

1934. a. Ihk. 17.
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J o o n . ^

Põleimsisiõlhiu j'a, suitsigaaisi miajtitude siuh,ted 
ükslitoutel kõ^üakültteaine liilkiiidel on peaaegu 
komsitaintisied' isiuurusied, järelikullt ka R02 im oisdi- 
tub neiil peaaegiui konstantseks.

All järgnevais tabidiis v̂ õib lieida keskmiised 
ROpm srauTO;sied mitmieite kütteairiete jaoks.

ROom

kivisöed

kütteipiuTi, 
turvas 
priiuinsüisi 
'lliivasüsii 
gtaassüisi 
sepiasü'si 

( kokssüBi 
an tra ts iit 
venie m asuut 15,6 
etüülailikoflial 15,0

Gaaisii,Ustel fcütteaimietell võib ROgm arvuta
da valiemi (1) järgi,, kusjuiu/res aga

CH4 +  C„Hm +  0,5. H2 +  0,264. N o—
- 0 ,7 9 1 .----------------------------------------------------

20,1
19.6 
19,5 
19,2 ]
1 Q Q IJ kesifcm. 19,0
18.7 J 
19,9

— 0 ,5 .CO — RO 2— O2 
R 0 .,  +  C 0  +  C H 4  +  nC nH , (4)

Siin tähendavad CH4, CnHm H 2, Ng ja n. e. 
vastavate gaaside naahuproteenti põievas galâ • 
sis.

Lõpuks, suitsgaasii (või gieneraatorgaasi), 
täielise analütisi najail võib R 0 2 m saada tege- 
liikuüit põletatud küttetaine osa j'aoks järgm ise 
valemi albil:

ROo + CO + CH^ + in CnHna +R02nx=20,9-20,9— Oo + 0,3955. Cö +1,582. CH4 +

+ 58,6
m Ic ’

0,1865.Ho+ (n + -  .0,791—0,209) .CnH n,+--^
4  5 , 0 0

(5)
kus ROo, CO, CII4 jne. on vastavate gaa

side mialiupriotsendid kuivas suits- vÕi generaa^ 
torgaasis, k.on tahma hulk suitsgaa.sis grammi- 
dies, aivutatud 1 Nm/5 kuiva suitsgaa,sii kohta.

T ä h t s a m a d  v a  ¡1 .e m i d p o o l i k u l  
p õ l e m i s e l .

Nagu, teada,, kui põülemine ülhei võd teisel 
põhjusel ei ole täielik või on hoopiis p 0)0>Hk (na
gu näiteks generaatoris), siiis kuivas põilemis- 
gaasiis Mdub peafe ROg ka hulk tieisi produkte, 
mag-u CO, H 2, CH4 jia CnHm- Nendest gatasidest 
CO ja  H 2 tekivad peaasja,Mkult järgm iste 
reaktsio,anide järgii

c + o = c o ,
C +  H 2 0  =  H2 +  C 0 ,
C +  2 H 2 0  =  C 0 2  +  2H 2, 

kuid OiSia vesinikku võib tekkida ka kütteiaine 
krakkumis.e tagajärjel. Kahtlemiata siel teei 
tekivad' ka tahm., rasked süsivesinikud' CnHm 
ja  meta,an. Kütteainetel, mille mioieraalosa on 
rikas kairbonaiatide poofest, võib viimaste lagu- 
neimiise tagajärjel' vabanev süsihape omalt 
poodlt suu(rendada m itte ainult kakshapendite, 
vaid ka süsihapendi hulka põlemisg^iasis' relakt- 
sdooni jä rg i:

C + C02 =  2C0.
Tegelik põJemisigaasi koosseis ja  hu,lk, sa

m uti kui põfemisõhu hulk, ripub kõikidest neist 
reaktsioonidest, jâ  vaatam ata olTukorra näili
sele keerukusele võib siiisiki, kõike eeltoodut a r
vesse võttes, välja tuu^a järgimised täpsed va
lemid:

1 ) Põlllemisgaasi tegelik m aht (1  kg kütte- 
aine jaoks notrmaial-kuuipmeetrites)

Gk . ROam
\r

R 02+CH 4+C0+nCn H, 5,36

Seda valemit võib kasutadia sel juhul, kui 
kütteaine elementaarkoossei® pole täpselt tea
da, vastasel korral võib selle muirru lugeja lei
da, järgm iselt:

C  , S  , [ C O 2
Gk R 0 2 a .= 2 2 ,4 1 44 a )

2 ) Tegelik õhu liii ategur d ik  tegeliku ja  
teoreetilise põliemisõhu, suhe

R02m
0  ■ 20,9

0 - 2 — 2 C H 4 — 0 , 5 C O - 0 , 5 H 2 —  n - h x  C n H4 / 5,86

R O s + C B i- f C O + n C n H , 5,86 (8)
kus G k on kuiva teoreetilise põlemisgaasi 
m aht Nm.3/kg kütteaine kofhta.

0  oin teoreetiline põliemisõhk Nm s/kg küt
teaine kohta.

Mõnikord on parem  l  a,semel otsiekohe a r
vutada tegeliku-ja teoreetilise õhu vahe

A Õ = Õ te g — Õieor., (9)

mis võib,teha järgm ise valemi abil:

A 0 = Vk
20,9 LÜ 2 - 2 C H 4 - 0 , 5 C O - 0 , õ H - 2 -  

k
5,86

( 10)

—  26



3 ) Põtem isgaasi k0'0.sisei,sii võ rra n d :
RO2 CO CH4 C„Hnx O2 H2 k
R02„, ' COn, (CEiU (CnHnJm 20,9 112"^kn,~

(11)
kusjuures
R 0 9 n i on mei'l ju b a tuntud kaksha,pendite m ak- 
simium.

20 9 (12)

90 9
(CH4)m=— -----(13)

.p  H   ̂ ___-
20  9 \ m (14)

n l —i ^  + T  • 0,791 ~ 0,209
R02m/ ‘ 4

1 _  11^
20,9 -  ̂ ^

R0-2na~
N eist suurustest võib su u ru st COm leida 

jäffgmieva joicmise jä re le :

- + ^ + - = 1  Xl yi zi ’

ja  z. Seqjuiires x^, yi ja  vastavad selle tasa
pinna ja  kDordinaattergede lõikepunktidelfe.

K'Oillm koaixiinaatpinda ühes tasapinnaga Q 
mooduistavad tetraieedri ABCD (joon 3), mille 
proj.ektsioon xy kaordinaatpinnale annab koJm- 
nurgia ABC (joom. 4).

Olgu antud mõni punkt F tasapinna Q peal, 
j'a tuteb 1‘eida vasttav z, see oai temia kauguis xy 
koordinaaititasiapinnast. Tõmbame läbi ipunkti 
F tasiapinna paralleelselt xy tasapinnale. See 
tas'apind lõigates meie tetraeedrit, annab kolm-

Põillemisgaasi elik suitsgaasi võrrand kuju
tab sõltuvust üksikute põlemisiproduktide hul
kade vaheil. Selle abil, teades RO2 , meie või
me kontiDolIida p'õlliemisigaa,si või generaator- 
gaasi analiüüisi andlmeid ja  tarviduse korral vä- 
Iheediadia katsuMsi määiriaimiisi ülhie mäiäJr'ami,se 
võrra, siest see võrrajnd, nagu näha valemitest 
(12) kuni (15), sisalldab ainuJt ühe iseseisva 
konistandi, nimelt RO2 m- Põilemiskolmnurk ja  
seda täiendavad süisivemnikkude ja  vesiniku 
kolmnurgad ongi selle võrrandi gnaiafilline ku
jutis. Kuigi ülaltoodud võrrandi juurde oleks 
tarviis anda selle väljatoomine, ioobume sellest 
siin ruumi puudusel. Samuti talitame ka 
edaspidi, tuues tõestujsi ainult siis, kui need 
on liühikesed'.

K o 1 !m n u r  g a d I i n e a a r  s. e f u n k t 
s i o o n i d e  k u j u t  u s t  e n a.

Kui meie vaatleme puhtformaalselt valemit

(16)
siis näeme, et see on mingi tasapinna Q võr
rand süsteemis, kus koio'rdinaatideks on x, y

Jotín. 3. Joon. 5.Joon. U.

nurga abc. Selle koHmnurga hüipotenusi bc 
kaugus sirgest BC muutub proportsionaalselt 
punkti F kaugusele koordinaat tasapinnast xy. 
See kehtib samuti selle diagonaali projektsiooni 
b’c’ kohta,. Sellest järgneb, et, kui tÕmbaaniS 
kolmnurgas ABC (vaata joonis 5), punktist A 
mõne sirge AO ja  jagame selle siirgjoone ala
tes punktist 0  nii pailjiU(desse osadesse, kui pal
ju  lon mingeid pikkusieühikuid tetraeerdi ser
vas Zi, siis saame sellega z leidmiseks sfeaala4). 

Vaatleme nüüd funktsiooni

zi Xl yi 
Sedia võib teisendada järgm iselt: 

z+ zi . X I y

(17)

1 (18)
zi Xl yi 

See võrrand on analoogiline vÕTrandile (16) 
ja  seepärast param eetri Z+Z;̂  võime leida joo
nisele (5) analoogilisest kollmnurgast.

Joonisest (6 ) näeme, e t nullpunkt muutuva 
suuruse z jaoks ühtib täisnurga tipuga. Posi
tiivse X ja  y koirral on z negatiivne ja  leitakse.

nagu joon. (7) pead on näidatud. See joonis 
vastabki' fiuinktsioonile (17).

Sellest jäirgneb ka, et funktsioonile

zi x P  yi
vastab sama kujutis, nagu joon. (7) peal on 
näha, ainult z sel juhul tuleb lugeda positiiv
seks.

(19)

H arilikult, et võimaldada selle ülesande 'kiiret 
lahendam ist üksikute z-skaala jaotuspunktide läbi, 
tõmmatakse rida sirgeid, mis moodustavad kolmnurga 
hüpoten,uusile paralleelse joonestu. V aata joonis 5.
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Vaatliem e nüüd' fun ktsio o ni

zi Xl y i

Seda fimktsi.o,oni võim e Yaarlekla! nag’ll fiin k t- 
■siooiiiigi (18),  kus a in u lt x  on negatiivne. Jä 
re lik u lt iu n k tsicp n  (19) vÕib sam uti olla kiu- 
jiita tu d  jo o nisega (7) ,  ku id  negatiivse x  jao ks 
on parem  see jo o nis üm ber teha järgm i.seks :

Joonise (7 ) peal' näidatud kolm nurgale joo
nistam e (v. joon. 8 ), ju u rd e  iSiellele võrdse kolm 
nu rga OBC^. Tõmbamie nüüd sirg e  OOi pa- 
ralleelsielt d iag o n aalile  B C , saam e punkt Q i 
diiagcnaali B C i peal, (mis selle diagonaali ja 
gab poolieks. On selge, et, jagades diagonaal 
BCî  2z oisaks ja  valid e s O i n u llp u n ktiks, saa
me uue skaala z m ääram iseks. Sellest jä rg 

neb, et fiinfetsiooaii (19) võib kujutada, nagu 
0'U näha joonisel (9).

Olgu nüüd autud mÕni lineaairne funktsioon
 ̂=1+’=+ y+ -L + L . . (20)

zi Xl yi ' UI VI ni rai
Me võime selle teisendada järgm iseks: 

z z' , z" , , z'
---------  U . . . —j J

Zi Zi Zi Zi
kus

ZI Xl y i

z " _ u  /
Zl Ui VI

z '_n m
Zl ni~^ini

Igat sellist võrrandit võib fcalmiiurgana ku
jutada. M äärates neist kolmnurkadest z’, z”, 
. . . ,z% saame z aligebii-ialise summana.

z =  z’ +  z” + . . . .  +z.
Seega, igat lineaarsiet funktsioicni võime 

nõnda Mhutada kolmaiurkadeks.
On arusaadav, et nende kolmnurkade jo'0- 

nistamisel meie võime tege.Iikült piirduda ai
nult nende cisade joonistamisega, mil on prak
tilist tälitsust. (Järgneb.)

Tehnika teateid.
V II R A H V U SV A H ELIN E TEEDEK O N G RESS.

R. Amhros.

Rahvusvaheline tedeehituse uurim ise selts on 25 a. 
vana ja  septem brikuus 1934. a. Münchenis ärapeetud 
rahvusvaheline teedekongress oli jä rjekordselt seits
mes. Esimene teedekongress peeti 29. aprillil 1909. a. ' 
ja  tem a liikmete perre kuulus 29 riiki 746 alalise liik- 
miega. Käesoleval a ja l kuulub seltsi 55 riiki ja  a la 
lisi liikmeid on 2105. Liikmeteks on rida teaduse
mehi, valitsuse esindajaid, ametnikke ja  teede as jan 
duse arendam isest huvita tud  isikuid.

Kongress avati Münchenis 3. sept. ja  istanguid 
peeti kuni 8. sept. Sellest päevast alates korra ldati 
autobussidel kongressist osavõtjaile umbes 5000 km 
pikkuseid õppereise, kusjuures igal kongressist osa
võtjal oli võimalus valida oma reisukava viie erisuu
nalise teekonna kaudu. 18. sept. jõuti Berliini ja
19. sept. lõpetati pidulikult V II teedekongress.

Kongressi tööprogrammi kuulusid jä rgm iste  küsi
muste lahendam ine;

I. W ashingtonis peetud kongressist tänanapäevcmi 
saavutatud edusammudest tsemendi tarvitamis^^el teede 
ehitamiseks.

Selle küsim use arutam isel võeti vastu järgm ised 
resolutsioonid:

1. Betoonsõidutee headus oleneb aluspinna hoolsast 
ettevalm istusest, otstarbekohasest konstruktsioo
nist, ehitusm .aterjalide koosseisust ja  valikust, töö 
asja tund likust teostam isest ja  värske betooni nii
sutam isest.

2. Ühekihilise betoonsõidutee ehituskulu osutub mõ
ningal juhul kahekihilisest kallimaks, kuid ühe-

kihilise betoontee ehitam ist eelistatakse betooni 
üh tlasest koosseisust ting itud  betoontee kestvam a 
ea tõttu .

3. Kahekihilise betoontee ehitam ine on m ajandusli
kult kasulikum, sest aluskihi ehitam iseks ta rv ita 
takse vähem tsem enti ja  odavam at agregaati.

4. K orraliku lt eh itatud betoonteed on osutunud ka 
raskem a liiklemise juu res vastupidavaks kulumise 
vastu.

•3. H ästi dreenitud ja  ühtlase kandejõuga aluspinna 
juures võib betoonsõiduteed ehitada vahenditult 
m aapinnale. See on miajanduslikult kasulik, sest 
ei nõua muldkeha ehitam ist.

6. K orraliku lt eh itatud  betoontee korrashoid on lihtne 
ja  odav. K orrashoid koosneb peam iselt tem pera- 
tuu rfuuk ide ja  tekkivate pragude katmises.

7. Tsem entm akadam tee ehitam isel m ärja  segu ta rv i
tam ine (Sandwich-metood) on osutunud kõige ots
tarbekohasem aks. Ka im butusviis on viimasel ajal 
väärinud  sagedam at tähelepanu.

8. Tsem entm akadaam tee ehitam ine sõiduteena on m a
jandusliku lt õigustatud vaid kõvale aluspinnale 
(olemas olevale tee le ).

9. A sja tundliku lt eh itatud tsemak- ja  betoonsõiduteed 
ei v a ja  kulumise vastu  erilist kaitsekihti.

10. Tsem entm akadam- ja  betoonteede ehitam isel tegs- 
levailt e ttevõ tjailt on erioskuse omamine nõuetav.

11. KiirtarduA'ate tsem entide kasutam ine betoonteede 
ehitam isel ei ole nõuetav. Küll osutub aga selle 
tsemendi tarv itam ine eh itatava tee viim aste osade 
be tcne ;r'm 'sc l ; t.tarbckohas?m aks, et ehitatava] 
teealal liiklem ist k irem alt avada.

12. Betoon- ja  tsem entm akadam teid tuleb pidevalt kor-
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rashoida. Igasuguste rikete õigeajaline kõr^-alda- 
mine kindlustab korrashoiu kulu m inim aalsust.

13. H arilikust tsem endist ehitatud betoon- ja  tsement- 
m akadam teid tuleb põhimõtteliselt varu stada piki- 
ja  põikfuukidega. Põikfuukide otstarbekohane 
kaugus oleneb ehitusm aterjalide valikust, alus
p innast ja  kliim ast. Pikifuuke tuleb teha alates
5 ja  6 m. sõidutee laiusel.

14. Ruum ifuugid on tunnustatud  otstarbekohasem ateks.
15. Fuukide täitem aterali küsimus ei ole veel lõplikult 

lahendatud.
16. Betoon- ja  tsem entm akadam teed kindlustavad iga

suguste veoabinõude liiklemise julgeolekut nii s ir
getel teedel kui ka kõverikkudel ja  tõusudel.

17. Betooni kasutam ine alusena teistsuguste pealiska- 
te te alla on edenenud.
II k ü s i m u s :
W ashingtoni kongressist tänapäevani saavutatiul 

edusammudest tõrva, bituumeni ja  enudsiooni ta rv ita 
misel teede ehitamiseks ja  korrashoiuks.

Vastuvõetud tähtsam ad resolutsioonid on kokku
võetult järgm ised:

T unnista ti vajaliseks rahvusvaheliselt selgitada 
ehitusm aterjalide mõisteid ja  nimetusi, sam uti klassi
fitseerida teid.

P idevalt kasvav jõuvankrite liiklemine nõuab tõ r
vast, b ituum enist ja  emulsioonidest valm istatud sõidu- 
,tee pinna rikkeid ting ivate tegurite  uurim isele võt
m ist, vaadeldes eriti aluspinda, kliim at ja  liiklemise 
olusid.

On selgunud, et m ineraalainete juurdesegam ine bi
tuum enisse annab teatud  juhul rahuldavaid ta g a 
jä rg i, kuid uurim usi selles suhtes tuleb ja tk a ta .

Tuleb arendada tehnilisest ja  m ajanduslikust sei- 
sukohist m ineraalainete terade suuruse valikut, selgi
tada sideaine hulga küsim ust, lahendada segamisabi- 
nõude, m aterjalide transpord i ja  ehitusvahendite küsi
musi ja  edendada ehitusviise.

Tuleb uurida sõidutee pinna libedaks muutmise 
põhjusi seoses sideaine ja  m ineraalaine vahekorraga 
ja  terade suurusega.

Edusamme on tehtud pinnakatm isel bituum eniga, 
eriti p rak tilise lt õigesuurusega terade valikus ja  nen
de sisserullim isega sõidutee pinnasse.

Abinõude käsitam ine sõidutee pinna üleliigse läi- 
kimise ja  mustenemise ärahoidmiseks on soovitav, sil
mas pidades liiklem ist pimedal ajal.

Edusam me on tehtud bituum enkattes lainete tek
kimise ärahoidmisel, sam uti sõidutee pinna kareda
maks muutmisel, kuid uurim uste jatkam ine nendel a la
del on soovitav.

Bituumenteede korrashoiu täiuslikum  metood on 
sõidutee pinna katm ine peale ülessoendamist õhukese 
kihina värske bituum eniga, kuid sarnaste  käsitusvii
side uurim ust tuleb ja tk a ta .

I II  k ü s i m u s :
Võimalinstest ehitada odavaid sõiduteid ja  nende 

korrashoiust maal ja  linnades.
Meie oludele täh tsam aid  resolutsioone on kokku

võetult järgm ised:
Sõidutee vastupidavus, kestvus ja  korrashoiu kulu 

olenevad tee koorm atusest, liikumise tihedusest, sõidu
tee asendist, tem a alusest ja  kliim ast.

Linnades tuleb eelistada perm anentkattega teed, 
nagu asfalt-, parke tt- (kivist ja  puust) ning tsement- 
ja  bituumenbetoon. .

M aanteedel on vesimakadam kohane vaid seal, kus 
jõuvankrite liiklemine pole suur ja  hobustega veeta
vad koormad pole liig rasked. Tee koormatusel kuni 
1000 t./ööpäevas võib kasulik olla p innakate k illustik 
teele. Suurem al koormatusel (kuni 4000 t./ööpäevas) 
tuleb tarv itusele  võtta bituum enm akadam  ja  tsement- 
makadam. Koorm atuse juu res üle 4000 t. ja  eriti, kus 
on ülekaalus raskem ate veoabinõude liiklemine, tuleb 
ehitada sõiduteed asfald ist, bituum enbetoonist, tse- 
mentbetoonist, parkettk iv idest ja  kivivaesetes maades 
ka klinkeritest hea aluse juures.

Tugev aluspind, hoolas dreenimine ja , külm akart- 
vate, see on niiskust sisaldavate maaliikide asetam ine 
liiva või ,ki’uusaga on eeltingimusteks korraliku ehituse 
teostamisel.

E hitustehnilistele küsim ustele järgnesid  rida liik
lemist, tran spo rti, jõuvankrite oma kaalu ja  gabariiti 
m ääravate küsim uste arutam ine.

Teedeministeeriumis kinn ita ti:  I ru  vanadekodusse 
hoolealuste hoone projekt (Tallinna linna projektee- 
rimisbüroo projekti jä re l insener E. Mõttus) ; Risti- 
mäe koolimaja pro jek t Võrum aal (Põllutöökoja ehitus- 
ta litus, arh. A. Volberg) ; Tallinna linna ehitusplaani 
m uudatus V abadusplatsi raioonis (Tallinna linna pro- 
jekteerim isbüroo arh. H. Johanson). Õisu algkooli
m aja pro jek t V iljandim aal (Põllutöökoja ehitustali- 
tus, arh . A. Volberg) ; Hellenurme algkooli juurdeehi
tuse p ro jek t T artum aal (sama autor) ; Kamali seltsi
m aja projekt P ärnum aal (sama au to r).

Kroonika.
Ehitusasjanduse ühing, mille asutam isest omal 

a ja l tea ta ti, a lustas 5. X II 1934 oma tegevust kõne
koosolekuga Tallinna Raekoja saalis, kus abiesimees 
arh. K. Bölau refereeris ühingu eesm ärkidest ning ehi
tusasjanduse seisukorrast.

Läinud detsem bri jooksul organiseeriti ühingu 
sektsioonid, nagu: I asulaehituse sektsioon (esimees
arh. A. Soans), mille juurde liitus a ju tise lt ka V II — 
aedarh itek tuuri sektsioon, II ehitusseadusandluse sekt
sioon (esimees ins. P. Sisaks). IV — eh itusm aterja
lide ja  -viiside sektsioon (esimees ins. A. G rauen), mil
le juurde liitus sam uti a ju tise lt ka V normimise 
sektsioon, ning VI — san itaartehn ika sektsioon (esi
mees ins. A. V ellner). I ja  II  sektsioonide ühiseks 
ülesanedeks tehti E hitusseadustiku põhilausete läbivaa
tamine, missuguse ülesandega P. Sisask’i energilisel 
juhtim isel veebruari alguseks ka toime saadi. Põhilau
sete üksikute peatükkide uurim ine jao ta ti liigete va
hel ära , n ing koosolekutel peeti nende poolt rida väik
semaid, mõnikord üsna huvitavaid, referaa te . IV sekt- 
siooii a lustas omal alal rea referaatidega, mis peeti 
osalt koos E. I. Ü-ga n ing pidada kavatseatkse.

Lähemal a jal ühingu juhatus kavatseb korraldada 
1—2 avalikku kõnekoosolekut akuutsem atel teemidel, 
nagu „Uus E hitusseadustik“ , , „Koduaedade ko rra lda
mine“ , „Uued ehitusviisid“ , „Tallinna uue linnaehitus- 
plaani põhimõtete üle“ jne. Sam uti asuti linna- ja  
aleviehitusplaanide näituse korraldam ise eeltöödele. 
Ühingu juha tu s peab oma koosolekuid igal neljapäeval 
kell 19 Kaub.-tööst, kojas. Ühing.u vastu tuntakse 
suu rt huvi, mida näitab  ka see, et ühingul on juba 
üle 150 ,liikme.

B.
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E. 1. Ü. JU H A T U S

1933— 193

Istuvad  (vasakult parem ale): 

V, Vohrman, E. Avile, E. 

Sornmer, V. Reinok. Seisavad: 

R. Ambros, P. Rebane. 

(Puudub A . Leetberg.)

E. I. Ü. eelmine juhatus, koosseisus; E. Avik, esi
mees, V. Reinok, abiesimees, A. ■ Leetberg, välissekre
tä r, R. Ambros, sisesekretär, V. Vöhrm an, laekur, P. 
Rebane, raam atukoguhoidja ja  E. Sommer, m ajava
nem, astus am etisse 26. III. 34 ja  lahkus 21. I. 35 täies 
koosseisus peale Insenerikoja ja  kutsetegevuse seaduse 
jõusseastum ist, milline loob uue olukorra E. I. Ü. edas
pidises tegevuses.

Tähtsam aks teeneks sel juhatusel on Insenerikoja 
elluviimine. Sellekohaste eeltöödele asus juha tus suure 
energiaga m. a. märtsikuius, rakendades kaastööle ka 
teadusliku komisjoni ja  pidades kontakti ses asjus 
Keemikute Seltsi ja  A rhitektide Ühinguga. Juhatuse 
tegevus sel alal leidis heakskiitm ist E. I. Ü. e rak o rra
lisel peakoosolekul.

E ttenähes E. I. Ü. tegevuse laienem ist ja  arves
tades ta rv itu sega A^abastada endised E. I. Ü. ruum id 
inajandusm inisteerium is, üüris juha tus Eesti A utoklu
bilt praegu kasu tada olevad ruumid.

Uutes ruumides korra ldati rida  re feraa te , demon
streeriti filme ja  anti ülevaadet kodumaa tööstusest. 
Juhatuse  koosolekuid peeti 29. Soetati ühingu liikmete 
päevapiltide albumi ja  seati sisse nim istu kartoteek- 
süsteemi järele. Suurendati raam atukogu m itmekesiste 
a jak irjade  tellim isega ja  ko rra ldati lugem islaud va- 
jalise mööbliga.

Uue juhatuse koosseis; A. Vellner, esimees, 0. 
Hdnto, abiesimees, A. Ahman, välissiekretär, R. Amb- 
roB, sisesekretär, V. Vohoimian, laekahoddja, E. Mõt- 
tus, varahoid ja ja  K. Jaanus, raam atukoguhoidja.

E. I. Ü. peakoosolekul 18. I. 35 valiti „Tehnika 
A jak irja“ kolleegiumi järgm ised liikmed; E. Elbrecht, 
J. K ark, 0 . Maddison, E. Maltenek, V. Post, J. Roos- 
son, J. Veei'us, H. Võrk, ja  V. Vöölmann. Peatoim e
ta jak s  valiti tagasi A. Grauen ja  kaasto im etajaks ta- 
gasiastunud A. Vellneri asemel E. Leppik.

Kolleegiumi koosolekul o tsu s ta ti; 1) olla põhimõt
teliselt nõus erinum brite väljaandm isega, nagu mere-, 
teede-, ediituse-, keemia-, põlevkivi-, kui see leiab ta r 
vilist toetust sellest huv ita tud  origanisatsioonide või 
ringkondade poolt; 2) m äära ta  honoraari, vastavalt 
artik li sisu ^tähtsusele ja  keele puhtusele, 2 kuni 10

senti rea pealt; 3) paluda kaastöölisi varustada kõik 
toim etusele saadetavad artik lid  inglis-, prantsuse- või 
saksakeelse kokkuvõttega 3— 5̂ % suuruses artik li si
sust; erijuhtudel võib avaldada artik leid  ka võõrkeel-, 
tes eestikelse kokkuvõttega 10— 15% suuruses artik li 
sisust; 4) vastu  võtta vaid p uh ta lt (võimalikult m a
sinal) Ühel leheküljel k ir ju ta tu d  artikleid.

E. I. Ü. juha tuse otsusega 8. skp. on ühingu liik
meteks vastu võetud: ins. Nikolai Gerasimov, elukoht 
Jansen i 9— 14, Tallinn ja  Dr. ins. Leo Jürgenson, elu
koht Mäe 33, T artu .

E. I. Ü. poolt E hitusasjanduse Ü hingu IV sekt
siooni osavõtul on peetud referaad id ; 11. ja an u a ril — 
„Tulekindlatest lagedest“ ja  8. veebruaril — „Liiv ehi
tusaluse m a terja lin a“ — referee ris  Sc. Dr. L. Jü r- 
gensoin; 15. veebruaril •— „K atusem aterjalidest“ — 
refereeris ins. H. Laane. O savõtt re fe raa tid est oli 
väga elav, ning referaad id  sisurikkad ja  ajakohased.

22. veebruaril refereerib  ins. E. Mõttus „Välis
seinte konstruktsioonidest ja  m aterja lidest“ .

IN S E N ER IK O JA  ELLU K U TSU M IN E.
Insenerikoja seaduse alusel, antud Riigivanema 

poolt deikreedina, asu ta takse  omal kutsealal teotsevate 
inseneride, arh itektide, insener-keem ikute ning kee
mikute kutsehuvide kaitseks ja  nende kutselise tege
vuse järelvalveks Insenerikoda. K oja ellukutsum ine 
on praegu käsil. Koja elluviimiseks moodustas Teede- 
m inister 11-liikmelise Insenerikoja elluviimise komitee.

Komitee ülesandeks on koja esialgse liikmeskonna 
komplekteerimine, sektsioonide moodustamine ning 
koja esimeste valim iste läbiviimine. Peale selle tä i 
dab komitee ka koja juha tuse funktsioone kuni viimase 
moodustamiseni. Komiteel on praegu käsil koja 'esi
algse liikmeskonna kindlaks m ääram ine. Esialgsesse 
liikmete nim estikku võetakse insenerid, arh itek tid  ja  
insener-keemikud, kes om andanud iseseisvalt projek
teerim ise ja  töödejuhatam ise õiguse vastava kutseõi- 
guse seaduse alusel ning reg istreeritud  tehnika eri
teadlaste registreerim ise komisjoni poolt. Nende isi
kute, kes ei oma iseseisvalt prjoekteerim ise ja  tööde
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juhatam ise õigust, kui ka keemikute, kotta vastuvõt
mine sünnib Insenerikoja seaduse § 8, 12, ja  44 ette
nähtud korras.

Komitee on avaldanud üheksas ajalehes teada
anded ja  palunud kõiki insenere, arhitekte, insener
keemikuid ning keemikuid teatada 10. veebruariks s. a. 
oma elukoht, kuid v aa tam ata  sellele ei ole kümmekond 
isikuid, kellel on õigus kuuluda koja esialgsesse liik
meskonda, teatanud  komiteele oma elukohta. Komi
teel ei ole võimalust aadressi puudumise tõ ttu  pöörata 
nende isikute poole Insenerikotta astum ise asjus. Kõik 
isikud, kes teatanud  komiteele oma aadressi, on komi
tee poolt Insenerikoja elluviimise m ääruse põhjal üles 
võetud koja esialgsesse liikmete nimestikku. N imes
tikku ülesvõetud isikuid on palutud komiteele tea tada
20. veebruariks s. a., kas nad soovivad jääd a  koja liik
meteks ja  nim elt missugusse sektsiooni. Nende jä 
relpärim iste saabumisel n ing uute tegevliikmete vas
tuvõtm ise jä re le  m äärab komitee kindlaks koja kui ka 
sektsioonide koosseisu ning kutsub ellu sektsioonide 
alamkomitee. Viim aste ülesandeks on sektsioonide va
limiste läbi viimine.

Komitee on avaldanud ühe konkreet-juhtum i pu
hul põhimõtteliku seisukoha Insenerikoja seaduse § 8' 
p. 3 seoses olevate välism aa tehniliste ülikoolide lõpu
tunnistuste  vastuvõetavuse ja  tunnustam ise kohta. Sel
les küsimuses asub seisukohale, et. Inseneride, arh itek 
tide, keemikute ja  tehnikute kutsetegevuse seaduse 
§ l  p. 2-e ja  lõpplause alusel võib lugeda inseneriks 
ning anda sellekohaseid õigusi' isikule, kes on lõpe
tanud güm naasium i (omavad küpsustunnistuse) Eesti 
V abariigis või vastava õppeasutuse välism aal; peale 
selle lõpetanud välism aal tehniline õppeasutuse, rnis 
selle riigi seadustega loetud ja  tunn is ta tud  tehniliseks 
ülikooliks, n ing kui sarnane õppeasutuse Õppeaeg on 
üldiselt 8-semestriline ühes arvatud  güm naasium ile 
järg-nevat täienduskooli. E eltähendatud komitee seisu
koht on teatavaks tehtud H aridus- ja  sotsiaalm inistee
riumile, T artu  ülikoolile ja  Tallinna tehnikiumile.

Bibliograafia,
La route et le rail dcms qiiarante pays (P ran tsus 

keetes). Koostatud Dr. P-aiul Wicihri ja  prof. A. Albi- 
treccia poolt. K ir ja s ta ja  Chambre de Commerce In te r
nationale (Rahvusvaheline kaubanduskoda). T rükitud 
A rrau lt & Cie trükikojas Tours’is 1934. a.

Ülevaade on koostatud peam iselt kohapealseilt 
am etasutusilt ja  kaubanduskodadelt saadud andmeil. 
Eesti kohta on kaastöölistena m ärgitud  J. Puhk ja  
ase tä itjan a  E. Rosen.

R aam atus on k äsita tud  järgm ised küsimused:
Raudtee ‘ja  miootortraiispqrdi söiäuRÖrd. .40 'riTgis;
raudtee ja  m ootortranspordi' eksplüätatfeieiohi, sd le  

juriidilised alused, raudteele ja  m obtortränspõrdile 
langevad maksud, raudteede kohaldumine m ootortrans
pordi konkurentsile n ing sotsiaal- ja  töökaitse k o rra l
dus trans,pordis.

Tähendatud töö on teostatud võrdlemisi põhjali- 
'kult ja  annab küllaldase ülevaate põhimõtetes, s ta tis 
tilistes andmetes ja  korraldusis, mis käsitavad praegu 
transpordi alal põnevamat küsim ust kõigis tsiviliseeri-

M EIE JU U BILA A RID .
J .  veebruaril pü

hitses insener-tehno- 
loog Eduard S  ci k k  
vma 60. sünnipäeva. 
Sündis N arvas, Kree'n- 
holmi vabriku m eist
ri pojana. A lg- ja  

keskkooliha/)'iduse 
omandas N arvas ning  
kõrgema haridiise Pe
terburi ülikooli fü ü 
sika-mate maatikatea- 
diiskonniis ning teh
noloogia- instituudis, 
lõp&pa>des viimase 

1901. aastal. Töötas 
suurem ates tehstiil- 
vabrikihtes M oskvas. 
O li Tallinna gaasi- 
vabriku ja  veevarus

tuse direktoriks 1905— 1906 a. A su tava  Kogu, liige ja  
teedeminister 1918— 1920 a. Ed. Scikk on praegu te
gev m itm es tööstusettevõttes, võtab aktüväelt osa 
Kaiibandus-tööstuskoja tegevusest, olles hchoemat aega 
nõukogib abiesimeheks.

Inseneride perele on Ed. Scikk tm itud  energilise 
töömehena, kes alati lahke ja  vastutulelik.

Soovime juubilaarile veel kauaks edu ja  õnne omas 
tegevuses.

tud riiges, nagu seda on raudtee ja  omnibusside võist
lus ning võib olla kasulik käsitam iseks neile, kes selle 
küsim usega ühel või teisel viisil seotud.

Töö sisaldab hulga tabeleid ja  kokkuvõtteid, mis 
selle raam atu  lugemise ja  sellesse süvenemise kergeks 
ja  lihtsaks teevad. A . E .

S ir  W illiam  Bragg. A i n e  s a l a d u s e d .  Uusi 
avastusi aatom ite ja  molekulide maailmas. Eestinduse 
redigeerinud E. Kilkson, T artu  Ülikooli assistent. E lav 
teadus Nr. 32, 112 Ihk., 39 joonist, hind 1 kr. Eesti 
K irjanduse Seltsi k irja stu s.

V aevalt on üldse uudist, mis meie senist m aailm a
pilti oleks nii m uutnud, kui v-iimaste aastaküm nete 
avastused m ateeria ehituse kohta. Juba aasta tu h an 
deid oletatud aatom ite mikrokosmos ja  selle seadused 
on viim aks ometi vähem alt suurtes joontes p a lja s ta 
tud. See on tõeliselt om aette maailm, mille koosseis 
on  ̂ osutunud võrdlemisi lihtsaks, kuid oma olemuselt 

’..'siiski im epäraseks. M aailm akuulsa inglise õpetlase, 
Nobeli auhinna omaniku prof. B ragg’i teos k ir ju ta tu d  
klassikalise kergusega, otse põnevana.

Teose eestindus on üldiselt õnnestanud hästi, kui 
ka  arvestada sääraseid  tõlke vääratu si, nagu „raad iu 
m iaatom  ise püsib ligi 2000 .aas ta t“ (Ihk. 14), mis ■ on 
vastuolus seletusega leheküljel 16. Soovitav oleks po- 
pulaar-teaduslikus teoses siiski seletada sääraseid  uusi 
sõnu nagu  purge (Ihk. 29), liibuma (Ihk. 62), pürim a 
(Ihk. 64), rü h t (Ihk. 65) ja  taibum ine (Ihk. 104)..

T e l l i m i s e  h i n d :  aastas — Kr. 5.00, % aastas — Kr. 2.50. Välism aale 50% kallim. Üksiknumber
45 senti. K u u l u t i j s e  h i n n a d :  1 lehekülg 40 kr., % Ihk. 20 kr., % Ihk. 10 krooni. K aantel 50% kallim. 
V astu tav  to im etaja  A . G R AU E N , tlf. 450-17, 523-57. Kaastoim^etajad Dr.-ins. E. L E P P IK , Veizenbergi 4—4 
ja  A. PU K SO V, tlf. U1-A7, 305-2U. V Ä L JA A N D JA  E E S T I  IN S E N E R ID E  ÜHING.

T rük ist ilm unud 18. veebr. 1935.

■J Z im m erm ann’i trükihoda Tallinnas, Lühihe jalg 4 .




